г.Санкт-Петербург 18 сентября 2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Скурту И.Г., предоставившей удостоверение № 1506, ордер № А 1900805, 

при секретаре Болдыревой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-83/20 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта психотропных веществ ограниченному кругу покупателей и извлечения материальной выгоды от указанной деятельности, приискал неустановленный следствием источник приобретения психотропных веществ и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 55 минут 16 мая 2018 года, незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника психотропное вещество – амфетамин, также в неустановленном следствием месте приобрел сим-карту с абонентским номером телефона 

<

№>, оформленную на А Д.А, но находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, а также разработал для себя и оговорил с потенциальными покупателями порядок сбыта психотропных веществ, предусматривающий прием ФИО1 заказа на приобретение психотропного вещества от потребителей психотропных веществ на вышеуказанный абонентский номер телефона посредством сотовой связи, а также получение в виде безналичного перевода денежных средств на банковский счет №

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» №

<

№>, оформленной на ФИО1 в счет оплаты за продаваемые им потребителям психотропные вещества, после чего посредствам сотовой связи сообщал покупателям - потребителям психотропных веществ, об адресе местонахождения тайника - «закладки» с психотропным веществом, размещенного в удобной для передачи расфасовке на территории Красносельского района Санкт-Петербурга, и, таким образом, незаконно сбывал им указанные психотропные вещества. 

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 48 минут 16 мая 2018 года, посредством сотовой связи получил от А Р.С. на абонентский номер телефона 

<

№> заказ на продажу последнему психотропного вещества - амфетамин, после чего получил от него безналичный перевод денежных средств в размере 700 рублей на банковский счет №

<

№> банковской карты ПАО «Сбербанк» №

<

№>, оформленной на ФИО1, в счет оплаты за продаваемое им вышеуказанное психотропное вещество, после чего посредством сотовой связи сообщил А Р.С. адрес местонахождения тайника - «закладки» с хранящимся в нем пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, содержащим порошкообразное вещество, массой 0,83 г., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Далее А Р.С. по указанию ФИО1 лично забрал указанный пакет с психотропным веществом, находящийся в правой передней ручке двери автомобиля «

<

...>» желтого цвета, государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованного на участке местности, расположенном напротив дома 58 по улице Маршала Казакова, в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, после чего в 13 часов 48 минут 16 мая 2018 года у дома 58 по улице Маршала Казакова, в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга А Р.С. был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и доставлен в дежурную часть 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, где в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 06 минут 16 мая 2018 года вышеуказанное психотропное вещество было у него обнаружено и изъято из незаконного гражданского оборота. Таким образом, ФИО1 незаконно в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл А Р.С. психотропное вещество – амфетамин, в значительном размере. 

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта психотропных веществ ограниченному кругу покупателей и извлечения материальной выгоды от указанной деятельности, приискал неустановленный следствием источник приобретения психотропных веществ и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 55 минут 16 мая 2018 года, незаконно приобрел из приисканного им неустановленного источника психотропное вещество - амфетамин, также в неустановленном следствии месте приобрел сим-карту с абонентским номером телефона 

<

№>, оформленную на А Д.А, но находящуюся в пользовании ФИО1 и распоряжении, на которой был открыт электронный банковский счет в АО «КИВИ Банк», оформленный на неустановленное следствием лицо, но находящийся в его (ФИО1) пользовании и распоряжении, а также разработал для себя и оговорил с потенциальными покупателями порядок сбыта психотропных веществ, предусматривающий прием ФИО1 заказа на приобретение психотропного вещества от потребителей психотропных веществ на вышеуказанный абонентский номер телефона посредством сотовой связи, а также получение в виде электронного банковского перевода денежных средств в счет оплаты за продаваемые им потребителям психотропные вещества, после чего посредством сотовой связи сообщал покупателям – потребителям психотропных веществ, об адресе местонахождения тайника – «закладки» с психотропным веществом, размещенного в удобной для передачи расфасовке, на территории Красносельского района Санкт-Петербурга, и, таким образом, незаконно сбывал им указанные психотропные вещества. 

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 55 минут 16 мая 2018 года, посредством сотовой связи получил от Ш Т.В. на абонентский номер телефона 

<

№> заказ на продажу последней психотропного вещества - амфетамин, после чего получил от нее электронный банковский перевод денежных средств в размере 700 рублей в счет оплаты за продаваемое им вышеуказанное психотропное вещество, после чего посредством сотовой связи сообщил Ш Т.В. адрес местонахождения тайника - «закладки» (Санкт-Петербург, ФИО4 район, улица Отважных, дом 6, трансформаторная будка) с хранящимся в нем полиэтиленовым пакетом с застежкой, содержащего вещество, массой 0,88 г., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Далее Ш Т.В. по указанию ФИО1 лично забрала указанный пакет с психотропным веществом на участке местности, расположенном у дома 6 литера Б по улице Отважных, в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, после чего около 18 часов 55 минут 16 мая 2018 года у дома 6 по улице Отважных, в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга она была задержана сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения и доставлена в 54 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт–Петербурга, где при производстве личного досмотра сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут 16 мая 2018 года вышеуказанное психотропное вещество было у нее обнаружено и изъято из незаконного гражданского оборота. Таким образом, ФИО1 незаконно в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл Ш Т.В. психотропное вещество – амфетамин, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. Обстоятельства совершения преступлений не оспаривал. От дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении каждого из указанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля О И.А. о том, что с 2016 года проживал по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, снимал одну комнату из трех. В это же время, познакомился со вторым съемщиком - ФИО1, с которым стали поддерживать дружеское общение. Через некоторое время ФИО1 уехал из квартиры. О И.А. с ФИО1 продолжили поддерживать дружеское общение. Периодически они с ним встречались. В 2017 году в ходе разговора ФИО1 пояснил, что у него есть, что покурить (имел ввиду гашиш) и предложил О И.А. Сам ФИО1 наркотические средства не употреблял. Откуда Сизов взял гашиш, с какой целью имел при себе, О И.А. не спрашивал. В разговоре ФИО1 сказал, что О И.А. может к нему обращаться по поводу приобретения наркотических средств, и звонить на его абонентский номер 

<

№>. О И.А. стал приобретать у ФИО1 гашиш и амфетамин. Первое время они с ФИО1 встречались и последний передавал ему наркотики из рук в руки, деньги за наркотики ФИО1 переводил на киви-кошелек (со своего киви-кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

№> на его абонентский номер 

<

№> либо через терминал «Киви» на счет ФИО1 В дальнейшем, ФИО1 перестал передавать О И.А. гашиш и амфетамин из рук в руки, оставлял закладками. При необходимости О И.А. звонил ФИО1 на ранее указанный номер, спрашивал его, может ли он приобрести амфетамин, гашиш. ФИО1 спрашивал, сколько нужно, после чего О И.А. перечислял указанными способами на киви-счет деньги. ФИО1 сам лично объяснял О И.А., где лежит закладка. Фотографии не скидывал, объяснял все на словах. Упаковывал гашиш и амфетамин в полиэтиленовые пакетики с застежками. Отставлял закладки для О И.А. в основном в трансформаторной будке, у дома 18 по ул. Маршала Захарова г. Санкт-Петербурга. С начала 2018 года О И.А. стал приобретать у ФИО2 амфетамин примерно 2-3 раза в неделю. 

Следователем была воспроизведена аудиозапись «2018-05-17_10-12-31_вх_9679675347_9533701198», предоставленная сотрудниками 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ УМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров. О И.А. прослушана данная аудиозапись, данный разговор ему понятен, на разговоре имеются два мужских голоса, О И.А. точно может сказать, что один из них принадлежит ему, а второй - ФИО1 В ходе разговора О И.А. попросил ФИО1 продать два камня гашиша и 1 грамм амфетамина

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля Г М.В., данными ею в ходе предварительного расследования о том, что О И.А. является ее знакомым Они совместно проживали в коммунальной квартире по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес> Одну из комнат снимал ФИО1 Весной 2018 года Г М.В. узнала, что О И.А. приобретает наркотические средства у ФИО1 Узнала, так как О использовал ее банковскую карту (приложение Сбербанк Онлайн), с помощью которой перечислял денежные средства за покупку амфетамина ФИО1 Также Г М.В. слышала их разговоры по телефону и с уверенностью может сказать, что по телефону разговаривал сам ФИО1 Покупка наркотических средств О И.А. у ФИО1 осуществлялась по мобильному телефону. У О И.А. были записаны несколько номеров, которые использовал ФИО1 Он постоянно менял номера. О И.А. звонил ФИО1 на указанные номера, договаривался о покупке амфетамина, после чего перечислял необходимые денежные средства ФИО1 на его «киви-кошелек», привязанный к номеру телефона. Далее ФИО1 по телефону указывал место, где оставил закладку. Г М.В. наркотики не заказывала, употребляла редко, когда угощал О И.А. (т.1 л.д.210-223, 224-226)

- показаниями свидетеля П М.А. о том, что она является женой подсудимого ФИО3 23 января 2017 г. у них родился ребенок, после чего они сняли квартиру на 

<

адрес> 21 ноября 2018 года около 09 часов 50 минут она вместе с мужем и ребенком выходили из подъезда и собирались в детский сад. Как только они вышли из парадной, их задержали сотрудники полиции, после чего вместе с ними прошли в квартиру, предъявили постановление о проведении обыска в жилище. П М.А. ознакомилась с данным постановлением и расписалась на нем. ФИО1 отказался ставить свою подпись в постановлении. Далее им и понятым разъяснили права и обязанности, после чего в их присутствии, с понятыми провели обыск по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты ее личные вещи: сотовый телефон Айфон 8+ и денежные средства в сумме около 140 000 рублей. Сотовый телефон подарил ФИО1 на день рождения, денежные средства накопила лично, откладывала с денежных средств, переданных ее матерью с Украины). Сотовый телефон был ей возращен следователем. Кроме этого в ходе обыска были обнаружены и изъяты сотовые телефоны различных моделей (в основном кнопочные Нокиа), сим-карты операторов сотовой связи и слоты от них, пакетики с комплементарными застежками. По окончанию составления протокола П М.А. внимательно с ним ознакомилась, сверив предметы, записанные в протоколе с изъятым. Подпись в протоколе не ставила. ФИО1 отказался от подписи в протоколе и постановлении. Изъятые сим- карты принадлежали ФИО1 Пакетики с комплементарной застежкой принадлежат мужу, в них он хранил сим-карты. 

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля А Д.А., данными им в ходе предварительного расследования о том, что примерно в 2010-2011 году он открыл ИП – А Д.А., о чем есть соответствующая отметка в ЕГРИП. Основной и единственной целью ИП было оказание услуг в сфере мобильной связи, а именно подключение сим-карт к тарифу для пользования иногородних и иных лиц и продажа самой сим-карты оператора «Теле-2». Офисов продаж, киосков, иных точек у него не было. А Д.А. лично регистрировал сим-карты на ИП в офисах «Теле-2», после чего подключал тариф и распространял данные сим-карты через малознакомого «Ф», который приехал из Таждикистана, а он, в свою очередь, продавал своим соотечественникам на стройках, иных работах. Лично А Д.А. сим-карты никому не передавал (за исключением Ф). ФИО1 ему не знаком, о нем даже не слышал. (т. 2 л.д.240-242)

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля Г Д.И., данными им в ходе предварительного расследования о том, что 21 ноября 2018 года около 11 часов он находился дома по месту проживания: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. К Г Д.И. обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым при обыске. Г Д.И. согласился и последовал в квартиру 

<

№>, расположенную на 2 этажа выше его. В его присутствии и второго понятого сотрудники полиции провели обыск в указанной квартире, в ходе которого было обнаружено и изъято: несколько мобильных телефонов с сим-картами операторов сотовой связи (модели, номера телефонов и сим-карт были отражены в протоколе обыска); несколько стартовых пакетов оператора «Теле-2», без сим-карт; прозрачные полиэтиленовые пакеты с комплементарными застежками, в каждом из которых находилась сим-карта «Теле-2» и пояснительная записка с номерами телефонов; упаковка (коробка) с пустыми полиэтиленовыми пакетами с комплементарными застежками, интернет-роутер. Изъятые предметы были упакованы в несколько белых бумажный конвертов, скреплены нашими подписями, снабжены пояснительными надписями. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и подписали его. Замечаний и заявлений не возникло. Они сверили протокол на соответствие действительности. Мужчина, проживающий в данной квартире, от подписи отказался. В ходе допроса свидетелю Г Д.И. был предъявлен протокол обыска в жилище по месту проживания ФИО1 (Санкт-Петербург, 

<

адрес>) от 21.11.2018 года, Г Д.И. ознакомился с данным протокол и подтвердил, что подписи поставил он лично, изложенное в протоколе соответствует действительности. (т.2 л.д.247-249)

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля Ш А.И., данными ею в ходе предварительного расследования о том, что она ранее состояла в должности следователя СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. В ноябре 2018 года в ее производстве находилось уголовное дело № 11801400007001217, возбужденное в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта А Р.С. психотропного вещества – амфетамин. В ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО1, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> к совершению данного преступления. 21 ноября 2018 года около 10 часов 00 минут оперуполномоченными 4 отдела ОРЧ (КОН ) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области на выходе из парадной дома 

<

адрес> по подозрению в совершении указанного преступления был задержан ФИО1 В тот момент он находился совместно со своей женой П М.А. На основании постановления Красносельского районного суда о разрешении производства обыска в жилище в этот же день, около 11 часов 30 минут Ш А.И. при содействии о/у 4 отдела ОРЧ (КОН ) и специалиста 24 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области был проведен обыск в квартире по месту проживания ФИО1 В ходе проведения обыска были обнаружены: несколько сотовых телефонов различных моделей (Nokia, Samsung), стартовые пакеты оператора «Теле-2» и «Vodafone», около 15 пакетиков из полимерного материала с комплементарной застежкой с сим-картой оператора Теле-2 и отрезком бумаги с рукописным обозначением аб. номера телефона в каждом пакетике; роутер; коробка с многочисленным количеством чистых пакетиков с комплементарной застежкой. Точное количество предметов, модели, серии и номера телефонов, номера сим-карт были отражены в протоколе обыска, указанные предметы были зафиксированы фотосъемкой специалиста. Предметы были упакованы в несколько бумажных конвертов, конверты заклеены и заверены подписями понятых. В ходе обыска был также изъят сотовый телефон жены ФИО2. Перед началом, в ходе и по окончании обыска от участвующих лиц заявлений не поступало. ФИО1 от подписи в протоколе обыска отказался. Участвующие лица внимательно ознакомились с протоколом и расписались в нем, замечаний и заявлений не поступило. (т.3 л.д.52-55)

По преступлению, предусмотренному п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( по факту сбыта наркотических средств А Р.С. вина ФИО1 подтверждается:

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.2 УПК РФ, показаниями свидетеля Г Д.А., данными им в ходе предварительного расследования о том, что 16.05.2018 года, около 14 часов 40 минут он был приглашен в каб. № 316 ГУР 74 отдела полиции УМВД РФ по Красносельскому району г. СПб для проведения личного досмотра ранее неизвестного для него мужчины. Сотрудник полиции в присутствии Г Д.А. и второго понятого произвел личный досмотр гражданина, который представился, как А Р.С. В ходе личного досмотра А Р.С. выдал из левого наружного кармана джинс синего цвета, одетых на нём, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета (с учётом индивидуального восприятия), в правом внутреннем кармане болоньевой куртки зеленого цвета, надетой на досматриваемом обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон SE в корпусе серого цвета с вставками черного цвета IMEI: 359143077106714 с вставленной сим-картой оператора Билайн абонентский номер 

<

№>, мобильный телефон марки Самсунг в корпусе сиреневого цвета со вставками серебристого цвета MEI 358068105187473019 с вставленной в него сим-картой сотового оператора МТС с IMEI: 89701012417789834370. Изъятый прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета был упакован в белый бумажный конверт и скрепленный листами белой бумаги с оттиском печати №25 (для пакетов) «Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по г. СПб и JIO», а так же подписью Г Д.А. и второго понятого, А Р.С. и сотрудника полиции. Мобильные телефоны были изъяты, не упаковывались. По факту изъятого А Р.С. пояснил, что данное психотропное вещество приобрел у незнакомого мужчины который представляется Виктор, предварительно созвонившись с ним по телефону 

<

№>, через закладку, адрес которой Виктор сообщил в ходе телефонного разговора. Поднял закладку у дома №58 по ул. Маршала Казакова г. СПб, в правой ручке двери припаркованного рядом с вышеуказанным домом автомобиля «

<

...>» желтого цвета. Все указанные действия сотрудник полиции внес в соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, при этом ни от кого из участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний, не поступило. (т.1 л.д.112-114)

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля К И.В., данными им в ходе предварительного расследования о том, что 16.05.2018 года, около 14 часов 40 минут в присутствии К И.В., а так же в присутствии второго понятого сотрудник полиции, произвел личный досмотр гражданина, который представился как А Р.С. В ходе личного досмотра А Р.С. выдал из левого наружного кармана джинс синего цвета, одетых на нём, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета (с учётом индивидуального восприятия), в правом внутреннем кармане болоньевой куртки зеленого цвета, надетой на досматриваемом был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон SE в корпусе серого цвета с вставками черного цвета IMEI: 359143077106714 с вставленной сим-картой оператора Биллайн абонентский номер 

<

№>, мобильный телефон марки Самсунг в корпусе сиреневого цвета со вставками серебристого цвета MEI 358068105187473019 с вставленной в него сим-картой сотового оператора МТС с IMEI: 89701012417789834370. Изъятый прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета был упакован в белый бумажный конверт и скрепленный листами белой бумаги с оттиском печати №25 (для пакетов) «Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по г. СПб и JIO», а так же подписью К И.В., подписью второго понятого, А Р.С. и сотрудника полиции. Мобильные телефоны были изъяты, и не упаковывались. По факту изъятого А Р.С. пояснил, что данное психотропное вещество приобрел у незнакомого мужчины, который представляется Виктор, предварительно созвонившись с ним по телефону 

<

№>, через закладку, адрес которой Виктор сообщил в ходе телефонного разговора. Поднял закладку у дома 58 по ул. Маршала Казакова г. СПб, в правой ручке двери припаркованного рядом с вышеуказанным домом автомобиля «

<

...>» желтого цвета. Все указанные действия сотрудник полиции внес в соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, при этом ни от кого из участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний, в том числе и от него, не поступило.(т.1 л.д.109-111)

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля А Р.С., данными им в ходе предварительного расследования о том, что около 13 часов 30 минут 16 мая 2019 года он находился на своем рабочем месте и решил для личного употребления купить психотропное вещество «амфетамин», после чего позвонил Виктору на номер телефона 

<

№> и спросил у него может ли он подъехать в район» (имел ввиду ФИО4) на что Виктор ответил, согласием. По пути следования А Р.С. положил денежные средства в сумме 700 рублей через мобильное приложение Сбербанк «Онлайн» со своей банковской карты 

<

№> на номер мобильного телефона 

<

№> и который привязан к номеру счета (карта получателя ПАО «Сбербанк России») 

<

№>, который является клиентом ПАО «Сбербанк России» Виктор Дмитриевич С. Указанный номер телефона 

<

№> А Р.С. ранее лично диктовал сам Виктор, при этом пояснив, что указанный номер привязан к его счету в ПАО «Сбербанк России» и на указанный номер А Р.С. должен был переводить Виктору деньги за амфетамин. После того как оплата произошла, А Р.С. позвонил снова Виктору и тот ему назвал адрес: Ленинский пр. д.71, затем, когда А Р.С. подъехал к данному адресу, он снова позвонил Виктору и последний его сориентировал по адресу места закладки: с Ленинского пр. повернуть на ул. К, затем заехать в левый карман, доехать до конца и справа будет стоять припаркованный желтый «Фольксваген», в передней правой ручке будет лежать психотропное вещество. Когда А Р.С. подъехал к данному автомобилю и забрал закладку, к нему подошли сотрудники полиции, предъявив служебное удостоверение, после чего задержали его и доставили в 74 отдел полиции УМВД РФ по Красносельскому району г. СПб. После чего в присутствии двух понятых, сотрудник полиции произвел личный досмотр А Р.С. В ходе личного досмотра А Р.С. выдал из левого наружного кармана джинс синего цвета надетых на нём, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета, в правом внутреннем кармане болоневой куртки зеленого цвета, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон SE в корпусе серого цвета со вставками черного цвета IMEI: 

<

№> с вставленной сим-картой оператора Билайн абонентский номер 

<

№>, мобильный телефон марки Самсунг в корпусе сиреневого цвета со вставками серебристого цвета IMEI 358068105187473019 с вставленной в него сим-картой сотового оператора МТС с IMEI: 89701012417789834370. Изъятое упаковано. Мобильные телефоны были изъяты, не упаковывались. По факту изъятого А Р.С. пояснил, что данное психотропное вещество приобрел у незнакомого мужчины, который представляется Виктор, предварительно созвонившись с Виктором по телефону 

<

№>, через закладку, адрес которой Виктор сообщил в ходе телефонного разговора. Взял закладку у дома 58 по ул. Маршала Казакова г. СПб, в правой ручке двери припаркованного рядом с вышеуказанным домом автомобиля Фольцваген желтого цвета. Все указанные действия сотрудник полиции внес в соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, при этом ни от кого из участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний, в том числе и от него не поступило. Кроме того А Р.С. пояснил, что у Виктора он заказывал психотропное вещество «амфетамин» несколько раз для личного употребления по этому же номеру мобильного телефона на протяжении двух лет. Виктор по телефону никогда в ходе разговора не указывал точное место закладки. 

Следователем была воспроизведена аудиозапись «2018-05-16_11-29-07_вх_9650712849_9533701198», предоставленная сотрудниками 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ УМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров, А Р.С. была прослушана данная аудиозапись, после чего он пояснил, что данный разговор ему понятен, на разговоре имеются два мужских голоса, один из которых принадлежит ему, а второй - Виктору, у которого А Р.С. ранее приобретал амфетамин. В ходе разговора А Р.С. с «Виктором» договорились о покупке 1 грамма амфетамина (что означала единица).

Следователем была воспроизведена аудиозапись «2018-05-16_13-12-54_вх_9650712849_9533701198», предоставленная сотрудниками 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ УМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров. А Р.С. была прослушана данная аудиозапись, данный разговор ему понятен, на разговоре имеются два мужских голоса, один из которых принадлежит ему, а второй - Виктору, у которого он ранее приобретал амфетамин. В ходе разговора А Р.С. пояснил Виктору, что собирается приехать в район (ФИО4) и готов забрать закладку с амфетамином.

Следователем была воспроизведена аудиозапись 2018-05-16_13-40-02_вх_9650712849_9533701198, предоставленная сотрудниками 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ УМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров. А Р.С. была прослушана данная аудиозапись, данный разговор ему понятен, на разговоре имеются два мужских голоса, один из которых принадлежит ему, а второй - Виктору, у которого А Р.С. ранее приобретал амфетамин. В ходе разговора Виктор объяснил, что оставил закладку с амфетамином в ручке желтого транспортера (автомобиля), припаркованного в кармане пр. К, на пересечении ул. Маршала Казакова и пр. К. Именно данное вещество А Р.С. хранил до момента задержания сотрудника и его изъятия. (т. 1 л.д. 137-140, 141-144)

- показаниями свидетеля Ч С.А. о том, что в 4 отдел ОРЧ (КОН) №1 ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 зарегистрированный по адресу Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающий по адресу: г. Спб, 

<

адрес>, передвигаясь на автомобиле марки 

<

...> - Б черного цвета г.р.з. 

<

№>, может осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством закладок, с использованием номера мобильного телефона 

<

№> на территории Красносельского района г. Санкт – Петербурга. После чего по указанию руководства 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области и в соответствии п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 №144 «Об оперативно – розыскной деятельности», было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». При осуществлении наблюдения аудио и видеозапись не применялась, использовался служебный автомобиль. В данном оперативно-розыскном мероприятии Ч С.А. участвовал совместно с другими оперативными сотрудниками 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области ст. лейтенантом полиции Т П.Ю., майором полиции Б М.С. Наблюдение начато 16.05.2018 года около 09 часов 00 минут у дома 

<

адрес>, адреса места жительства гр. ФИО1 Около 13 часов 30 минут из парадной дома, где расположена кв. 

<

№>, вышел ФИО1, проследовал к припаркованному во дворе дома автомобилю марки 

<

...> - Б черного цвета г.р.з. 

<

№> сел за руль автомобиля. В 13 часов 32 минуты автомобиль с наблюдаемым начал движение по двору, после чего выехал на проспект Героев, затем повернул направо по ул. Маршала Казакова, далее направо по карману 

<

адрес>, и в 13 часов 40 минут остановился у припаркованного автомобиля марки Фольксваген желтого цвета (без гос. номеров), припаркованного на участке местности напротив дома 58 по улице Маршала Казакова, и движением руки в проем правой ручки передней двери данного автомобиля положил неустановленный предмет, после чего около 13 часов 41 минуты уехал в направлении Ленинского проспекта, проехал на светофор красного цвета, затем скрылся во дворах и был потерян из поля зрения, тем самым задержать ФИО1 не представилось возможным. Было организовано наблюдение за припаркованным на участке местности напротив дома 58 по улице Маршала Казакова автомобилем марки 

<

...> желтого цвета, к которому около 13 часов 47 минут подошел неизвестный молодой человек, достал из ручки правой двери неустановленный предмет и положил к себе в карман синих джинс надетых на нем. После чего было принято решение о его задержании и доставлении в 74 отдел полиции УМВД РФ по Красносельскому району г. СПб. Задержанным в 13 часов 48 минут оказался А Р.С. В ходе проведения личного досмотра 16 мая 2018 года в период времени с 14 часов 41 минуты по 15 часов 06 минут в помещении 74 отела полиции А Р.С. самостоятельно достал из левого наружного кармана джинс, надетых на нем, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом коричневого цвета. По факту изъятого пакетика А Р.С. пояснил, что данное психотропное вещество приобрёл у незнакомого по имени «Виктор» по номеру мобильного телефона 

<

№>, посредствам закладок у дома 58 по ул. Маршала Казакова у жёлтого автомобиля «

<

...>» стоящего в кармане, в ручке правой двери. Изъятое у А Р.С. вещество было упаковано в белый бумажный конверт. Так же в ходе осмотра у А Р.С. были изъяты мобильный телефон марки «Айфон 5с» imei: 359143077106714 c сим картой «билайн» 

<

№> и мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета imei: 358068105187473019 с сим картой МТС, данный телефоны не упаковывались. По данному факту Ч С.А. составил протокол личного досмотра, после прочтения, которого в нем расписались понятые и А Р.С. Замечаний по порядку проведения досмотра и составлению протокола у участников не возникло. 

- показаниями свидетеля Т П.Ю. о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 4 отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В январе 2018 года от оперативного источника в 4 отдел ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступило информация о том, что на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области мужчина представляющийся «Виктором» сбывает психотропное вещество – амфетамин в особо крупных размерах посредством закладок при использовании сотового телефона с абонентским номером 

<

№>. В целях проверки этих данных, а также для установления лиц, причастных к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ 17 апреля 2018 года было получено разрешение Санкт-Петербургского городского суда на прослушивание телефонных переговоров по телефонам сотовой связи с несколькими абонентскими номерами (в том числе абонентского номера 

<

№>), снятие информации с технических каналов связи с телефонов сотовой связи с целью установления местонахождения неустановленного лица, представляющегося «Виктором». Срок указанных мероприятий был установлен на 180 суток. В ходе проведения указанных мероприятий было установлено, что указанным мужчиной является ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. 15 мая 2018 года на основании оперативной информации в целях выявления преступной деятельности ФИО1, ее документирования было получено разрешение на проведении ОРМ «Наблюдение» в период с 15 мая 2018 года по 15 июня 2018 года. Т П.Ю., совместно с о/у Ч С.А., о/у Б М.С. было проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение начато 16.05.2018 года около 09 часов у дома 

<

адрес> (по месту жительства ФИО1). Около 13 часов 30 минут из одной из парадных указанного дома, вышел ФИО1, проследовал к припаркованному во дворе дома автомобилю «

<

...>» черного цвета г.р.з. 

<

№> и сел за руль указанного автомобиля. Через несколько минут автомобиль с наблюдаемым начал движение, выехал из дворовой территории на пр. Героев, повернул направо на ул. Маршала Казакова, далее повернул направо на пр. К и заехал в карман, остановился у дома 58 по ул. Маршала Казакова, рядом с припаркованным на данном участке местности автомобилем «

<

...>» желтого цвета (без номеров) и движением руки в проем правой ручки двери данного автомобиля положил предмет, после чего уехал в направлении Ленинского пр., проехал на светофор красного цвета, скрылся во дворах и был потерян из поля зрения, таким образом задержать ФИО1 не представилось возможным. Было организовано наблюдение за припаркованным автомобилем «

<

...>», к которому минут через 10 подошел неизвестный молодой человек, достал из ручки правой двери предмет, оставленный ФИО1 и положил к себе в карман. Ими было принято решение о его задержании и доставлении в 74 отдел полиции по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. В отделе полиции была установлена его личность, им оказался А Р.С. В ходе проведения личного досмотра у А Р.С. был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого содержалось порошкообразное вещество. Изъятое вещество было направлено на исследование в ЭКЦ, в результате чего, было установлено, что представленное вещество являлось психотропным веществом - амфетамин. По данному факту было возбуждено уголовное дело. В рамках исполнения отдельного поручения по данному уголовному делу была подтверждена причастность ФИО1 к сбыту амфетамина. В рамках уголовного дела, выделенного из уголовного дела в отношении А Р.С. СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга было получено разрешение на проведение обысков по месту регистрации ФИО1: Санкт-Петербург, 

<

адрес> и по его месту жительства: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. В ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что 16 мая 2018 года ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин Ш Т.В. у дома 6 по ул. Отважных, Ш Т.В. была задержана сотрудниками УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга и доставлена в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин. В этот же день ФИО1 был предупрежден неустановленным лицом (как позже оказалось сожителем Ш Т.В. С С.В.) и самим А о возможной «слежке» со стороны сотрудников полиции за преступной деятельностью ФИО1 и предпринял меры конспирации и пропал из поля зрения, поменял сотовые телефоны, прекратил заниматься преступной деятельностью. В тот момент установить его местонахождение не представилось возможным. В ходе проведения комплекса технических ОРМ в ноябре 2018 года было установлено точное местонахождение ФИО1 и было принято решение о его задержании. 21 ноября 2018 года около 10 часов ФИО1 у подъезда д. 

<

адрес> при силовой поддержки ОСН «Гром» был задержан, после чего в квартире, по месту проживания ФИО1: Санкт-Петербург, 

<

адрес> на основании постановления Красносельского районного суда следователем СУ был проведен обыск в жилище, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные предметы: сотовые телефоны, сим-карты (в том числе с абонентским номером 

<

№>), пакетики с комплементарными застежками (все изъятое было отражено в протоколе обыска). Далее, Т П.Ю. с участием ФИО1 по поручению следователя, были проведены досмотры транспортных средств, принадлежащих ФИО1, в ходе которых предметов и веществ, запрещенные в гражданском обороте, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 была обнаружена и изъята среди прочего банковская карта «ПАО Сбербанк», №

<

№>, владельцем которой является он сам, которую он использовал в преступных целях, в том числе на указанную банковскую карту А Р.С. были перечислены денежные средства в размере 700 рублей за приобретение им психотропного вещества – амфетамин. 

- показаниями свидетеля Н Н.Н. о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 4 отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В январе 2018 года в 4 отдел ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступила информация о том, что на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области осуществляется сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в основном психотропного вещества - амфетамин посредством закладок при использовании сотового телефона с абонентским номером 

<

№>. Одним из участников данной преступной группы являлся мужчина, представляющийся наркозависимым лицам «Виктором». В целях проверки этих данных, а также для установления лиц, причастных к совершению (подготовке) преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ 17 апреля 2018 года было получено разрешение Санкт-Петербургского городского суда на прослушивание телефонных переговоров по телефонам сотовой связи с несколькими абонентскими номерами (в том числе абонентского номера 

<

№>), снятие информации с техническим каналов связи с телефонов сотовой связи с целью установления местонахождения неустановленного лица, представляющегося «Виктором». Срок указанных мероприятий был установлен на 180 суток. В ходе проведения указанных мероприятий было установлено, что указанным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. 15 мая 2018 года на основании оперативной информации в целях выявления преступной деятельности ФИО1, ее документирования сотрудниками их отдела было получено разрешение на проведении ОРМ «Наблюдение», в результате чего 16 мая 2018 года было выявлено, что ФИО1 незаконно сбыл А Р.С. психотропное вещество – амфетамин у дома 58 по ул. Маршала Казакова. А Р.С. был задержан, в отношении него было возбуждено уголовное дело. Кроме того, в ходе ОРМ «ПТП» и «СИТКС-Т» был установлен еще один эпизод преступной деятельности ФИО1 – сбыт психотропного вещества – амфетамин Ш Т.В. 16 мая 2018 года у дома 6 по ул. Отважных (в трансформаторной будке). СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга было получено разрешение на проведение обысков по месту регистрации ФИО1: Санкт-Петербург, 

<

адрес> и по его месту жительства: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Также 16 мая 2018 года в ходе ОРМ «ПТП» было установлено, что ФИО1 был предупрежден, как оказалось позже, сожителем Ш Т.В. С С.В. и А Р.С. об его «разработке» сотрудниками полиции и попытке сотрудниками полиции задержать его с поличным. ФИО1 предпринял меры конспирации, поменял сотовые телефоны, прекратил заниматься преступной деятельностью, пропал из поля зрения сотрудников полиции. В тот момент установить его местонахождение не представилось возможным, было принято решение о невозможности проведения обыска по месту проживания ФИО1, в связи с риском незакрепления (незадокументирования) преступной деятельности ФИО1 В ходе проведения комплекса технических ОРМ в ноябре 2018 года было установлено точное местонахождение ФИО1 и было принято решение о его задержании. 21 ноября 2018 года около 10 часов ФИО1 у подъезда д. 

<

адрес> при силовой поддержки ОСН «Гром» был задержан, после чего в квартире по месту проживания ФИО1: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, следователем был проведен обыск в жилище, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовые телефоны, сим-карты (в том числе с абонентским номером 

<

№>), пакетики с комплементарными застежками (изъятое было отражено в протоколе обыска). В ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последнего была обнаружена и изъята банковская карта «ПАО Сбербанк» №

<

№>, оформленная на его имя, которую он использовал в преступных целях (А Р.С. были перечислены денежные средства в размере 700 рублей за приобретение им психотропного вещества - амфетамин). Результаты, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» и «СНИТКС-Т» были рассекречены в установленном законом порядке, после чего в ходе прослушивания разговоров ФИО1, использующего аб. номер 

<

№>, была подтверждена его причастность к совершению незаконных сбытов психотропного вещества – амфетамин А Р.С., Ш Т.В., установлены точные места оставления «закладок» с психотропным веществом, способы оплаты за покупку амфетамина, выявлены иные эпизоды преступной деятельности ФИО1 Указанные результаты 21 февраля 2019 года были предоставлены в СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга.

- протоколом личного досмотра, согласно которого в 74 отделе полиции у досматриваемого А Р.С. 16 мая 2018 года в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 06 минут из левого наружного кармана джинс синего цвета одетых на нём, был изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета (с учётом индивидуального восприятия), в правом внутреннем кармане болоньевой куртки зеленого цвета, надетой на досматриваемом обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон SE в корпусе серого цвета с вставками черного цвета IMEI: 359143077106714 с вставленной сим-картой оператора Билайн абонентский номер 

<

№>, мобильный телефон марки Самсунг в корпусе сиреневого цвета со вставками серебристого цвета MEI 358068105187473019 с вставленной в него сим-картой сотового оператора МТС с IMEI: 89701012417789834370. (т.1 л.д.70)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/3231-18 от 16 мая 2018 года согласно которой изъятое у А Р.С. и представленное на исследование вещество, массой 0.83г, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, на исследование израсходовано 0,02г вещества (т.1 л.д.72-73)

- заключением эксперта №9/Э/1603-18 от 23 мая 2018 года, согласно которого, представленное на исследование по материалу уголовного дела №11801400007001204 вещество, массой – 0,81 г. является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,01г вещества. (т.1 л.д.76-79)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2019 г. согласно которого был осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала перевязанного и прошитого ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 24 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в упаковке согласно заключению эксперта находится вещество массой 0,80г (с учетом расхода) являющееся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства. (т.1 л.д.90-91,92-93)

- протоколом осмотра и просмотра файлов на носителе от 11.07.2019 согласно которого был осмотрен диск CD-R № 80 CWLHT – 1744 W025 CO, предоставленный в рамках исполнения запроса (исх. 2589 от 18.05.2018) по уголовному делу №11801400007001217 Управлением безопасности ПАО «Сбербанк» (SD66359177). В ходе осмотра указанного диска установлено, что владельцем банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

№> является ФИО1, 

<

дата> а также установлено, что 16 мая 2018 года в 13:15:27 с банковской карты № 

<

№>, владельцем которой является А Р.С. поступили денежные средства в размере 700 рублей (код авторизации 295608). После осмотра диск с первоначальной упаковкой упакован в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском штампа № 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, с пояснительной надписью «выписки по банковским картам». (т.1 л.д. 234-239, 240-241)

- протоколом осмотра и просмотра файлов на носителе от 21.11.2018 г., согласно которого был осмотрен диск DVD-R с записью видеонаблюдения. В ходе осмотра указанного диска установлено, что 17.05.2018 года в 22 часа 01 минуту ФИО1 снимает денежные средства с банковской карты с устройства самообслуживания ПАО «Сбербанк» ATM 441248, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ул. Партизана Германа д. 14/17. После осмотра диск упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском штампа № 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, снабженный пояснительной надписью «видео», скрепленный подписью следователя, который осмотрен, приобщен к материалам уголовного дела и хранится при уголовном деле. (т.1 л.д. 245-250, т.2 л.д. 1)

- протоколом осмотра и просмотра файла на носителе от 11.07.2019 г., согласно которого был просмотрен диск CD-R 80 CWLHT 1744 T201, содержащий информацию по карте ПАО «Сбербанк» № 

<

№>, владельцем которой является ФИО1 В ходе осмотра указанного диска установлено, что 09 мая 2018 года в 18:36:09 с банковской карты № 

<

№>, владельцем которой является А Р С поступили денежные средства в размере 700 рублей;

11 мая 2018 года в 14:23:21 с банковской карты № 

<

№>, владельцем которой является А Р С поступили денежные средства в размере 2100 рублей;

12 мая 2018 года в 18:29:28 с банковской карты № 

<

№>, владельцем которой является А Р С поступили денежные средства в размере 700 рублей;

16 мая 2018 года в 13:15:27 с банковской карты № 

<

№>, владельцем которой является А Р С поступили денежные средства в размере 700 рублей (код авторизации 295608)

Кроме того установлено, что 16.05.2018 года на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 

<

№> (принадлежит ФИО1) зачислены денежные средства в размере 700 рублей. ( т.2 л.д.4-8, 9-10)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2019 г., согласно которого следователем была осмотрены сведения содержащие детализацию входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номера 

<

№> за период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59, хранящаяся на диске CD-R № LH3151WH25063634D2. В ходе осмотра детализации установлено:

подтверждены многочисленные звонки за запрашиваемый период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59 абонента 

<

№> с абонентом 

<

№> (аб. номер А Р.С);

16.05.2018 г. в 13:13:01, 16.05.2018 в 13:26:15, 16.05.2018 в 13:31:25 на абонентский номер 

<

№> поступил входящий звонок с абонентского номера 

<

№> (аб. номер А Р.С.). В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 8592 (г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>2 (совпадает с адресом проживания ФИО1)

16.05.2018 г. в 13:39:48 с абонентского номера 

<

№> поступил входящий звонок на абонентский номер 

<

№> (аб. номер А Р.С.) продолжительностью 1 секунда. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 5291 (

<

...>). (Примечание: Указанный дом находится в непосредственной близости от дома 58 по ул. Маршала Казакова - места оставления закладки с психотропным веществом – амфетамин А Р.С.).

16.05.2018 в 13:40:05 на абонентский номер 

<

№> поступил входящий звонок с абонентского номера 

<

№> (аб. номер А Р.С.) продолжительностью 22 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 5291 (Санкт-Петербург Город, Ленинский Проспект\дом 78). (Примечание: Указанный дом находится в непосредственной близости от дома 58 по ул. Маршала Казакова – места оставления закладки с психотропным веществом – амфетамин А Р.С. 16 мая 2018 года).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 20-28, 29-30)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.07.2019 г., согласно которого была осмотрена детализация входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номера 

<

№> (абонентский номер А Р.С.) за период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59, хранящаяся на диске CD-R № N108VL11D8163209E2. В ходе осмотра данной детализации установлено:

подтверждены многочисленные звонки за запрашиваемый период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59 абонента 

<

№> (А Р.С.) с абонентом 

<

№> (ФИО1);16.05.2018 в 13:13:01 с абонентского номера 

<

№> (принадлежит А Р.С.) поступил исходящий звонок на абонентский номер 

<

№> (указанная сим-карта была обнаружена и изъята 21 ноября 2018 года в период времени с 11 часов 37 минут до 13 часов 11 минут при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>) продолжительностью 23 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 28437 (Санкт-Петербург г., Ленинский пр., д. 160), азимут 295 гр;

16.05.2018 13:25:41 с абонентского номера 

<

№> поступил исходящий звонок на абонентский номер 

<

№> продолжительностью 20 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 26927 (Санкт-Петербург г., Ленинский пр., д. 106), азимут 195 гр;

16.05.2018 в 13:26:15 с абонентского номера 

<

№> поступил исходящий звонок на абонентский номер 

<

№> продолжительностью 7 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 33438 (Санкт-Петербург г., Ленинский пр., д. 100), азимут 150 гр;

16.05.2018 в 13:31:25 с абонентского номера 

<

№> поступил исходящий звонок на абонентский номер 

<

№> продолжительностью 5 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 18330 (Санкт-Петербург г., Ленинский пр-кт., д. 76, корп. 1), азимут 120 гр. (указанный дом от дома 58 по ул. Маршала Казакова – места приобретения А Р.С. закладки с психотропным веществом – амфетамин);

16.05.2018 в 13:39:48 на абонентский номер 

<

№> поступил входящий звонок с абонентского номера 

<

№> продолжительностью 1 секунда. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 18330 (Санкт-Петербург г., Ленинский пр-кт., д. 76, корп. 1), азимут 120 гр. (указанный дом от дома 58 по ул. Маршала Казакова – места приобретения А Р.С. закладки с психотропным веществом – амфетамин);

16.05.2018 в 13:40:05 с абонентского номера 

<

№> поступил исходящий звонок на абонентский номер 

<

№> продолжительностью 5 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 18330 (Санкт-Петербург г., Ленинский пр-кт., д. 76, корп. 1), азимут 120 гр. (указанный дом от дома 58 по ул. Маршала Казакова - места приобретения А Р.С. закладки с психотропным веществом - амфетамин).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 36-43, 44-45)

- постановлением о представлении результатов ОРД от 11 февраля 2019 года, согласно которого 16 мая 2018 года, 17 мая 2018 года 4 отделом ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области совместно с БСТМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области проводилось ОРМ – прослушивание телефонных переговоров в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «Виктор», использующего телефон с абонентским номером 

<

№>, с целью документирования его преступной деятельности. Абонентский номер 

<

№> зарегистрирован на А Д.А. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось на основании постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия от 17 апреля 2018 года, сроком на 180 суток, подписанного судьей Санкт-Петербургского городского суда А.А. Эдвардс. В результате осуществления мероприятия были получены аудиозаписи переговоров, которые могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу № 11901400007001217. 28.01.2019 года заместителем председателя Санкт-Петербургского городского суда В.В. Кудряшовой вынесено постановление (исх. № 34 от 28.01.2019 года, вх. № 743 от 30.01.2019 года) о рассекречивании постановления Санкт-Петербургского городского суда исх. №№ П-4840с от 17.04.2018. Предоставлены начальнику СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга материалы ОРД, полученные в ходе проведения ОРМ – прослушивание телефонных переговоров, осуществляло неустановленное лицо, представляющееся именем «Виктор», с использованием телефона сотовой связи, с абонентским номером 

<

№>, в период 16 мая 2018 года, 17 мая 2018 года, а именно один диск CD-R «ГМД № 2987с/1430с от 29.11.2018»; справка меморандум с информацией о характеристиках файлов, содержащих аудиозаписи, дате и времени начала и окончания аудиозаписи телефонных переговоров; копия постановления о разрешении проведения комплекса ОРМ от 17 апреля 2018 года, сроком на 180 суток; постановление о рассекречивании постановления Санкт-Петербургского городского суда исх. № П -4840с от 17 апреля 2018 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей. (т. 2 л.д. 57-59)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 28.02.2019 г., согласно которого в ходе расследования уголовного дела №11801400007001217 из 4 отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступили материалы оперативно-розыскного мероприятия - прослушивание телефонных переговоров, проводимых 16 мая 2018 года и 17 мая 2018 года, в результате которого были получены аудиозаписи переговоров, предоставленные на электронном носителе – диске CD-R, упакованном в белый бумажный со вставкой из прозрачного полимерного материала, опечатанный оттиском печати « Для пакетов № 25 Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по г Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и оттиском печати «для пакетов №54 БСТМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Килька - С1 У5-6817-18. (на диске диск CD-R ГМД№ 2987с/1430с). В ходе осмотра и прослушивания фонограммы были прослушаны и определены имеющие значение для уголовного дела аудиофайлы, которые были предъявлены свидетелям: А Р.С., Ш Т.В., О И.А., Г М.В. и С С.В. В ходе прослушивания указанных записей А Р.С., Ш Т.В. и С С.В. опознали в телефонных разговорах свой голос и голос «Виктора», у которого было ими приобретено психотропное вещество – амфетамин. Также в ходе прослушивания указанных записей О И.А., и Г М.В. опознали по голосу ФИО1 в телефонных разговорах О И.А. с ним. 18 июля 2019 года по окончании допроса свидетеля Г М.В., после прослушивания записей телефонных переговоров абонентского номера 

<

№> диск CD-R ГМД№ 2987с/1430с и диск ГМД№ 2987с/1428с упакован вместе с первоначальными упаковками в конверт, поступивший с заключением эксперта № 16/Э/Ф/18-19 от 16.07.2019, конверт дополнительно опечатан оттиском печати № 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, на конверте имеется пояснительная надпись «Э 18-19». Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 75-100, 155)

- информацией по банковской карте № 4276 5500 7002 1640, предоставленная Управлением безопасности ПАО «Сбербанк» (SD 0102304517 от 08.07.2019) в рамках исполнения запроса №2613 от 05.07.2019 по уголовному делу №11801400007001217, согласно которой владельцем банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

№> является П М, 

<

дата> года рождения. В ходе прослушивания фонограммы было установлено, что ФИО1 17 мая 2018 года в 21:02:18 по телефону называет (диктует) неустановленному наркозависимому лицу указанную карту, для перечисления денежных средств за покупку наркотических средств и психотропных веществ (т. 2 л.д. 102, 103-107)

- рапортом о задержании согласно которого 21 ноября 2018 года в 09 часов 56 минут у подъезда д

<

адрес>, в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «б» УК РФ был задержан ФИО1, 

<

дата> года рождения и в 17 часов 58 минут доставлен в 74 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (т. 3 л.д. 64)

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого 21 ноября 2018 года в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 35 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в квартире 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге были обнаружены и изъяты: сотовый телефон Nokia RM-944, IMEI 1 356895/07/793770/7 с 2 сим картами оператора «Теле-2» № 8970120063 5305492611 ? G, № 8970120061 5308929074 ? G, сотовый телефон Nokia 6300, IMEI 351989/00/660938/1 с сим картой оператора «Теле-2» № 8970120063 5308929082 ? G, сотовый телефон Apple iPhone A1661 с сим-картой оператора «Теле-2» № 8970120061 5308062603 ? G, банковская карта ПАО «Сбербанк» № 

<

№> (т. 3 л.д. 65).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.01.2019 г., согласно которого был осмотрен сотовый телефон Nokia RM-944, IMEI 1 356895/07/793770/7 с 2 сим картами оператора «Теле-2» № 8970120063 5305492611 ? G, № 8970120061 5308929074 ? G, сотовый телефон Nokia 6300, IMEI 351989/00/660938/1 с сим картой оператора «Теле-2» № 8970120063 5308929082 ? G. В ходе осмотра сотового телефона Apple iPhone A1661 с сим-картой оператора «Теле-2» № 8970120061 5308062603 ? G был установлен федеральный номер +

<

№> (ранее указанный свидетелем А Р.С. как абонентский номер, на который были перечислены денежные средства за сбыт психотропного вещества - амфетамин). В ходе осмотра банковской карты ПАО «Сбербанк» был подтвержден № банковской карты - 

<

№> (в ходе следствия было установлено, что вышеуказанная банковская карта принадлежит ФИО1, она «привязана» к абонентскому номеру 

<

№> и на данную банковскую карту поступили денежные средства от А Р.С. за сбыт психотропного вещества - амфетамин). Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 78-91, 93-94)

- протоколом обыска от 21.11.2018 года, согласно которого 21 ноября 2018 года в период времени с 11 часов 37 минут до 13 часов 11 минут при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: сотовый телефон Nokia 108, IMEI 1 353994/05/917109/6; сотовый телефон Nokia 112, IMEI 1 359207/05/088186/9, сотовый телефон Samsung GT-E1200M, IMEI 352458/05/556318/7, сотовый телефон Nokia 206.1 IMEI 354126/05/003587/7, сотовый телефон Nokia 105, IMEI 357153/06/627908/0 с сим картой оператора «Теле-2» № 8970120063 5307283919 ? G; сотовый телефон Nokia 105, IMEI 357153/06/627770/4, пластиковые карты операторов «Теле-2» и «Vodafone» с вырезом под сим-карту (без сим-карты), 15 пакетиков из прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, с находящимися внутри отрезками бумаги с пояснительной надписью (указанием номера телефона) и сим-картами оператора «Теле-2», сим-карта оператора «Vodafone», роутер ASUS RT-N12 Wireless N Router, пакетики с комплементарными застежками (т. 2 л.д. 170-182)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2019 г., согласно которого были осмотрены сотовый телефон Nokia 108, IMEI 1 353994/05/917109/6; сотовый телефон Nokia 112, IMEI 1 359207/05/088186/9, сотовый телефон Samsung GT-E1200M, IMEI 352458/05/556318/7, упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, оклеенный липкой лентой с подписью следователя, снабженный пояснительной надписью «УД 001217 сотовые телефоны с обыска»; сотовый телефон Nokia 206.1 IMEI 354126/05/003587/7, сотовый телефон Nokia 105, IMEI 357153/06/627908/0 с сим картой оператора «Теле-2» № 8970120063 5307283919 ? G; сотовый телефон Nokia 105, IMEI 357153/06/627770/4 упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, оклеенный липкой лентой с подписью следователя, снабженный пояснительной надписью «УД 001217 сотовые телефоны № 2с обыска»; пластиковые карты операторов «Теле-2» и «Vodafone» с вырезом под сим-карту (без сим-карты), 15 пакетиков из прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, с находящимися внутри отрезками бумаги с пояснительной надписью (указанием номера телефона) и сим-картами оператора «Теле-2», сим-карта оператора «Vodafone» упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, оклеенный липкой лентой с подписью следователя, снабженный пояснительной надписью «УД 001217 сим-карты, пластиковые карты с обыска»; роутер ASUS RT-N12 Wireless N Router, упакованный в пакет из полимерного материала белого и бирюзового цветов, опечатан оттиском печати 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, оклеенный липкой лентой с подписью следователя, снабженный пояснительной надписью «УД 001217 роутер»; пакетики с комплементарными застежками упакованные в первоначальную картонную коробку, опечатанную оттиском печати 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга с подписью следователя, оклеенную липкой лентой, которые осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 203-231, 232-233)

По преступлению, предусмотренному п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( по факту сбыта наркотических средств Ш Т.В.) вина ФИО1 подтверждается:

- показаниями свидетеля М А.И. о том, что 16.05.2018 года около 19 час. 15 мин сотрудники полиции обратились к ней с просьбой быть понятой при личном досмотре. М А.И. согласилась и в помещении в 54 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, в присутствии еще одной понятой был проведен личный досмотр женщины, которая представилась Ш Т.В. В ходе личного досмотра у Ш Т.В. из правого наружного кармана кофты, надетой на ней, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой, содержащий порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан печатью дежурного 54 отдела полиции. По факту изъятого Ш Т.В. заявила, что вышеуказанный пакет с веществом она нашла у дома 6 по ул. Отважных и оставила его себе для личного употребления. 

- показаниями свидетеля П Л.В. о том, что 16.05.2018 года около 19 часов 15 минут сотрудники полиции обратились к ней с просьбой быть понятой при личном досмотре. П Л.В. согласилась и в помещении 54 отдела полиции в ее присутствии и в присутствии еще одной понятой был проведен личный досмотр женщины, которая представилась Ш Т.В. В ходе личного досмотра у Ш Т..В. из правого наружного кармана кофты, надетой на ней, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой, содержащий порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан печатью дежурного 54 отдела полиции. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол. По факту изъятого Ш Т.В. пояснила, что вышеуказанный пакет с веществом она нашла у дома 6 по ул. Отважных и оставила себе для личного потребления. 

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля И Е.Д., данными ею в ходе предварительного расследования о том, что она состоит в должности оперативного дежурного 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 16.05.2018 года И Е.Д. находилась на рабочем месте в 54 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. Около 19 часов 05 минут в 54 отдел полиции за совершение административного правонарушения была доставлена Ш Т.В. Перед помещением ее в камеру содержания задержанных лиц, до принятия решения по административному протоколу, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут в служебном помещении 54 отдела полиции, в присутствии понятых И Е.Д. произвела личный досмотр Ш Т.В. В ходе личного досмотра у Ш Т.В. из правого наружного кармана кофты, надетой на ней, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой, содержащий порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан печатью дежурного 54 отдела полиции. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол. (т.3 л.д. 222-224)

- показаниями свидетеля Р С.В. о том, что она состоит в должности полицейского ОР ППСП УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 16.05.2018 года около 18 часов 55 минут она находилась при исполнении своих служебных обязанностей совместно со старшим сержантом полиции Ш А.В. и старшим лейтенантом полиции У М.И. осуществляли патрулирование территории 54 отдела полиции. У дома 6 по ул. Отважных они услышали, как неизвестная девушка громко выражается нецензурной бранью, позже выяснилось, ее зовут Ш Т.В. Они подошли к Ш Т.В., представились и сделали замечание по поводу ее поведения. Но последняя на замечания не отреагировала и продолжила грубо выражаться. Для составления административного протокола Ш Т.В. была задержана и доставлена в 54 отдел полиции, где был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.1 ч. 1 КРФобАП. При задержании и доставлении в отдел полиции Ш Т.В. на вопрос: есть ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, ответила, что таковых не имеет. 

- показаниями свидетеля Ш Т.В., о том, что она ранее периодически употребляла психотропные вещества - амфетамин. Подруга дала ей номер телефона 

<

№> «Виктора», у которого можно было его приобрести. С этого момента, при необходимости приобрести амфетамин, Ш Т.В. стала обращаться к Виктору. Она звонила на указанный номер телефона, ей отвечал мужчина без каких-либо особенностей голоса. Ш Т.В. называла ему массу амфетамина, которую желала приобрести, после чего Виктор пояснял, возможно ли осуществить покупку в настоящий момент, если нет, то когда именно. Это было связано, с его слов, с тем, что он находился за пределами района либо города. Стоимость амфетамина составляла 700 рублей за 1 грамм. По телефону зашифровывали слова, не называли амфетамин своим именем, для определения массы использовали такие слова как «единичка» (что означает 1 грамм амфетамина), «половинка» (0, 5 грамма). Далее Виктор просил перечислить денежные средства на киви-кошелек (который соответствовал номеру, по которому они созванивались). В комментариях к переводу денежных средств оставляла символ «Т». После поступления денежных средств Виктор скидывал «маячок» либо звонил сам и говорил место, где находится закладка. Фотографий не скидывал, все пояснял по телефону словами. За все время (около полугода) было 3 основных места, где Виктор оставлял закладки для Ш Т.В., а именно: трансформаторная будка, расположенная у дома 6 по ул. Отважных (сможет показать на месте, где Виктор оставлял закладки), в железном щитке дома 23 по ул. Партизана Германа (с обоих углов дома). Иногда Виктор оставлял закладки с амфетамином и в других местах, адреса не запоминала. Закладка представляла собой порошкообразное вещество в основном белого цвета в полиэтиленовом пакетике с комплементарной застежкой, который был упакован в бумажный сверток. 16 мая 2018 года в дневное время (точно не помнит) Ш Т.В. со своего мобильного телефона позвонила «Виктору» и попросила у него приобрести 1 грамм амфетамина. Виктор ответил, что прямо сейчас сделать это не может, Ш Т.В. ему пояснила, что скинет денежные средства прямо сейчас, после чего направилась в магазин «Волна», расположенный по адресу: Санкт-Петербург, ул. Партизана Германа д. 17 и в терминале положила на счет киви-кошелек, привязанный к его номеру телефона, денежные средства в размере 700 рублей, с комментарием «Т». Далее она направилась по месту проживания и стала ожидать звонка. Примерно через 2 часа Ш Т.В. позвонил «Виктор» и назвал место, где оставил закладку – трансформаторная будка желтого цвета у дома 6 по улице Отважных, около дерева. Ш Т.В. направилась к указанному месту и обнаружила закладку с амфетамином, спрятала себе в одежду и направилась домой. Хранила данное вещество до момента задержания и изъятия в ходе личного досмотра в помещении 54 отдела полиции. 

Следователем была воспроизведена аудиозапись «2018-05-16_15-15-12_вх_9052022933_9533701198», предоставленная сотрудниками 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ УМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров. Ш Т.В. была прослушана данная аудиозапись, данный разговор ей понятен, на разговоре имеется мужской и женский голос. Женский голов принадлежит ей, а мужской голос принадлежит «Виктору». В ходе разговора Ш Т.В. договорилась с «Виктором» о покупке амфетамина, после чего перечислила денежные средства на его «киви-счет».

Следователем была воспроизведена аудиозапись «2018-05-16_15-18-54_вх_9052022933_9533701198», предоставленная сотрудниками 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ УМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров. Ш Т.В. была прослушана данная аудиозапись, данный разговор ей понятен, на разговоре имеется мужской, который принадлежит «Виктору» и женский голос, который принадлежит ей. В ходе разговора они с «Виктором» договорились о покупке амфетамина, после чего Ш Т.В. перечислила денежные средства на его «киви-счет». 

Следователем была воспроизведена аудиозапись «2018-05-16_17-03-34_вх_9052022933_9533701198», предоставленная сотрудниками 4 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ УМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров. Ш Т.В. прослушана данная аудиозапись, данный разговор ей понятен, на разговоре имеется мужской голос, который принадлежит «Виктору» и женский голос, который принадлежит ей. В ходе разговора «Виктор» указал место, где оставил закладку с психотропным веществом – амфетамин.

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которых свидетель Ш Т.В. 17.07.2019 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут указала на участок местности, расположенный у дома 6 литера Б по улице Отважных, в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, где 16 мая 2018 около 18 часов 55 минут приобрела вещество массой 0, 88 г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, путем обнаружения ранее спрятанной «закладки». При этом Ш Т.В. пояснила, что психотропное вещество амфетамин оставил ей Виктор, голос которого ей ранее дали прослушать, по договоренности. (т.4 л.д.7-12)

- показаниями свидетеля С С.В. о том, что Ш Т.В. является его сожительницей. Летом 2018 года от знакомых он узнал, что амфетамин при необходимости можно приобретать у мужчины по имени «Виктор» и получил его контактные данные. С С.В. стал приобретать амфетамин у «Виктора» перечисляя деньги на киви-кошелек. Получал амфетамин посредством закладки. Так же амфетамин у «Виктора» приобретала Ш Т.В. 16 мая 2018 года в вечернее время он звонил Ш Т.В., но последняя не отвечала. Около 22 часов этого же дня Ш Т.В. позвонила С С.В. и пояснила, что ее задержали и попросила принести паспорт в 54 отдел полиции. Более ничего не поясняла. С С.В. взял ее паспорт и принес в отдел полиции, передал сотруднику дежурной части, после чего ушел домой. Примерно в это же время С С.В. созвонился с Виктором и попросил его продать ему амфетамин, после чего перечислил Виктору денежные средства в размере 700 рублей. Около 11 часов вечера Виктор ему отзвонился и указал на место закладки. В этот момент С С.В. уже знал, что Ш находится в отделе полиции, и предположил, что ее задержали за хранение наркотиков, поэтому по телефону спросил у «Виктора», продавал ли он сегодня Ш афетамин. Виктор сказал, что помогал ей сегодня. На что С С.В. ему сказал, что она задержана полицией, более ему в тот момент ничего известно не было. С С.В. забрал купленный амфетамин. Ш Т.В. в этот день так и не пришла домой. На следующий день С С.В. узнал, что она задержана за хранение наркотиков, поэтому позвонил Виктору и сообщил ему о случившемся, предложил ему поменять номер телефона. Виктор ответил одобрительно, сказал, что перезвонит С С.В. и даст новый номер, однако более Виктор ему не звонил. С того момента С С.В. более не покупал у Виктора наркотики.

- протоколом личного досмотра, согласно которого в 54 отделе полиции у досматриваемой Ш Т.В. 16 мая 2018 года в период времени с 19 часов 20 минуты до 19 часов 35 минут из наружного правого кармана кофты, надетой на ней, был обнаружен и изъят пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета (с учетом индивидуального восприятия). Из правого наружного кармана джинс, одетых на досматриваемой, был обнаружен и изъят сотовый телефон «ALCATEL» в корпусе белого цвета IMEI 358142061875488. По поводу изъятого Ш Т.В. пояснила, что данное вещество нашла у д. 6 на ул. Отважных г. Санкт-Петербурга и оставила у себя для личного потребления. (т.3 л.д.188)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/3232-18 от 17 мая 2018 года согласно которой порошкообразное вещество массой 0, 88 г, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (т.3 л.д.191-192).

- заключением эксперта №24/Э/Х/51-18 от 23 мая 2018 года согласно которого представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007001183 вещество, массой 0,87 г, являются смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,01 г. вещества. (т.3 л.д.195-198)

- протоколом выемки от 20.03.2019 года, согласно которого 20.03.2019 года в период времени с 09 часов 36 минут по 09 часов 38 минут старшина ОТО тыла УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга выдал добровольно вещество массой 0,86г с учетом расхода (ранее приобщенное в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №11801400007001183 в отношении Ш Т.В.). ( т.3 л.д.206-208)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2019 г., согласно которого был осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала перевязанного и прошитого ниткой белого цвета, свободные концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом 24 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Согласно заключению эксперта в пакете содержится смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.3 л.д.209-210,211-212 )

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2019 г., согласно которого была осмотрена детализация входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номера 

<

№> за период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59 на диске CD-R № LH3151WH25063634D2. В ходе осмотра детализации установлено:

01.02.2018 в 19:06:37 сим-карта с абонентским номером 

<

№> была вставлена в сотовый телефон IMEI 357153066279080 (аппарат с данным IMEI был изъят 21 ноября 2018 года в период времени с 11 часов 37 минут до 13 часов 11 минут при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> При этом в момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 8592 (г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>) - адрес проживания ФИО1 В указанный момент на абонентский номер поступил входящий звонок от абонента 

<

№> (аб. номер Ш Т.В.);

подтверждены многочисленные звонки за запрашиваемый период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59 абонента 

<

№> с абонентами 

<

№> (аб. номер Ш Т.В.)

16.05.2018 в 15:15:17, 16.05.2018 в 15:19:00 на абонентский номер 

<

№> поступили входящие звонки с абонентского номера 

<

№> (аб. номер Ш Т.В.) продолжительностью 41 секунды. В момент звонков абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 14222 (Ленинградская Область, Ломоносовский Район, Кипень Деревня, Ропшинское Шоссе, д. 4).

16.05.2018 в 16:56:54 на абонентский номер 

<

№> поступил входящий звонок с абонентского номера 

<

№> (аб. номер Ш Т.В.) продолжительностью 5 секунды. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 8592 (г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>). (совпадает с адресом проживания ФИО1)

16.05.2018 в 17:03:37 на абонентский номер 

<

№> поступил входящий звонок с абонентского номера 

<

№> (аб. номер Ш Т.В.) продолжительностью 26 секунды. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 26602 (Санкт-Петербург Город, Отважных Улица, дом 10). (Примечание: Указанный дом находится в непосредственной близости от дома 6 по ул. Отважных - места оставления закладки с психотропным веществом - амфетамин Ш Т.В. 16 мая 2018 года)

После осмотра диск с сопроводительным листом и первоначальной упаковкой упакован с в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, с подписью следователя и пояснительной надписью «Детализация 370-11-98». Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.2 л.д.20-28, 29-30)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.07.2019 г., согласно которого была осмотрена детализация входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номера 

<

№> за период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59 на диске CD-RW № HLD623JJ29032810B05. В ходе осмотра данной детализации установлено:

1) 16.05.2018 в 15:15:17 с абонентского номера 

<

№> (принадлежит Ш Т.В.) поступил исходящий звонок на абонентский номер 

<

№> (указанная сим-карта была обнаружена и изъята 21 ноября 2018 года в период времени с 11 часов 37 минут до 13 часов 11 минут при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> продолжительностью 41 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 3468 (

<

...>), азимут 155 гр.

2) 16.05.2018 в 15:19:00 с абонентского номера 

<

№> поступил исходящий звонок на абонентский номер продолжительностью 50 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 3468 (

<

...>), азимут 155 гр.

3) 16.05.2018 в 16:56:54 с абонентского номера 

<

№> поступил исходящий звонок на абонентский номер 

<

№> продолжительностью 5 секунд. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 36541 (

<

...>), азимут 70 гр. (Примечание: Указанный дом находится в непосредственной близости по азимуту 70 гр. от дома 6 по ул. Отважных - места оставления закладки с психотропным веществом – амфетамин Ш Т.В. 16 мая 2018 года).

4) 16.05.2018 в 17:03:37 с абонентского номера 

<

№> поступил исходящий звонок на абонентский номер 

<

№>. В момент звонка абонент 

<

№> находился по адресу расположения базовой станции 36541 (

<

...>), азимут 70 гр (Примечание: Указанный дом находится в непосредственной близости по азимуту 70 гр. от дома 6 по ул. Отважных - места оставления закладки с психотропным веществом – амфетамин Ш Т.В. 16 мая 2018 года)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.4 л.д.38-43, 44-45)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 31 января 2019 года, согласно которого в период 16 мая 2018 года, 17 мая 2018 года 4 отделом ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области совместно с БСТМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области проводилось ОРМ - прослушивание телефонных переговоров в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «Виктор», использующего телефон с абонентским номером 

<

№>, с целью документирования его преступной деятельности. Абонентский номер 

<

№> зарегистрирован на А Д.А. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось на основании постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия от 17 апреля 2018 года, сроком на 180 суток, подписанного судьей Санкт-Петербургского городского суда. В результате осуществления мероприятия были получены аудиозаписи переговоров, которые могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу № 11901400007001217. 28.01.2019 года заместителем председателя Санкт-Петербургского городского суда В.В. Кудряшовой вынесено постановление (исх. № 34 от 28.01.2019 года, вх. № 743 от 30.01.2019 года) о рассекречивании постановления Санкт-Петербургского городского суда исх. №№ П-4840с от 17.04.2018. Рассекречиванию подлежат: один диск CD-R «ГМД № 2987с/1430с от 29.11.2018»; справка меморандум с информацией о характеристиках файлов, содержащих аудиозаписи, дате и времени начала и окончания аудиозаписи телефонных переговоров, которые осуществляло неустановленное лицо, представляющееся именем «Виктор», с использованием телефона сотовой связи, с абонентским номером 

<

№>, в период 16 мая 2018 года, 17 мая 2018 года. (т.2 л.д.55-56)

- постановлением о представлении результатов ОРД от 11 февраля 2019 года, согласно которого 16 мая 2018 года, 17 мая 2018 года 4 отделом ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области совместно с БСТМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области проводилось ОРМ – прослушивание телефонных переговоров в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «Виктор», использующего телефон с абонентским номером 

<

№>, с целью документирования его преступной деятельности. Абонентский номер 

<

№> зарегистрирован на А Д.А. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось на основании постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия от 17 апреля 2018 года, сроком на 180 суток, подписанного судьей Санкт-Петербургского городского суда А.А. Эдвардс. В результате осуществления мероприятия были получены аудиозаписи переговоров, которые могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу № 11901400007001217. 28.01.2019 года заместителем председателя Санкт-Петербургского городского суда В.В. Кудряшовой вынесено постановление (исх. № 34 от 28.01.2019 года, вх. № 743 от 30.01.2019 года) о рассекречивании постановления Санкт-Петербургского городского суда исх. №№ П-4840с от 17.04.2018. Предоставлены начальнику СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга материалы ОРД, полученные в ходе проведения ОРМ – прослушивание телефонных переговоров, осуществляло неустановленное лицо, представляющееся именем «Виктор», с использованием телефона сотовой связи, с абонентским номером 

<

№>, в период 16 мая 2018 года, 17 мая 2018 года, а именно один диск CD-R «ГМД № 2987с/1430с от 29.11.2018»; справка меморандум с информацией о характеристиках файлов, содержащих аудиозаписи, дате и времени начала и окончания аудиозаписи телефонных переговоров; копия постановления о разрешении проведения комплекса ОРМ от 17 апреля 2018 года, сроком на 180 суток; постановление о рассекречивании постановления Санкт-Петербургского городского суда исх. № П -4840с от 17 апреля 2018 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей. (т. 2 л.д. 57-59)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 28.02.2019, согласно которого в ходе расследования уголовного дела №11801400007001217 из 4 отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступили материалы оперативно-розыскного мероприятия – прослушивание телефонных переговоров, проводимых 16 мая 2018 года и 17 мая 2018 года, в результате которого были получены аудиозаписи переговоров, предоставленные на электронном носителе – диске CD-R, упакованном в белый бумажный с вставкой из прозрачного полимерного материала, опечатанный оттиском печати « Для пакетов № 25 Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по г Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и оттиском печати «для пакетов №54 БСТМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «Килька - С1 У5-6817-18. (на диске диск CD-R ГМД№ 2987с/1430с). В ходе осмотра и прослушивания фонограммы были прослушаны и определены имеющие значение для уголовного дела аудиофайлы, которые были предъявлены свидетелям: А Р.С., Ш Т.В., О И.А., Г М.В. и С С.В. В ходе прослушивания указанных записей А Р.С., Ш Т.В. и С С.В. опознали в телефонных разговорах свой голос и голос «Виктора», у которого было ими приобретено психотропное вещество – амфетамин. Также в ходе прослушивания указанных записей О И.А., и Г М.В. опознали по голосу ФИО1 в телефонных разговорах О И.А. с ним. 18 июля 2019 года по окончании допроса свидетеля Г М.В., после прослушивания записей телефонных переговоров абонентского номера 

<

№> диск CD-R ГМД№ 2987с/1430с и диск ГМД№ 2987с/1428с упакован вместе с первоначальными упаковками в конверт, поступивший с заключением эксперта № 16/Э/Ф/18-19 от 16.07.2019, конверт дополнительно опечатан оттиском печати № 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, на конверте имеется пояснительная надпись «Э 18-19» (т. 2 л.д. 75-99)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.07.2019 г., согласно которого были осмотрен документ - транзакции по балансу учетной записи «Киви-банк» № 

<

№> на диске CD-R №7151114RD 3687. В ходе осмотра установлено, что 16.05.2018 15:21:47 через терминал Qiwi №10284830, расположенный по адресу: Санкт-Петербург г, Партизана Германа ул., 17, на счет 

<

№> поступили денежные средства в размере 700 рублей. Операция имеет комментарий с надписью «Т». После осмотра диск CD-R №7151114RD 3687 упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском штампа № 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, с пояснительной надписью «Киви 

<

№>». Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.4 л.д.23-26, 27-28)

- показаниями свидетеля Т П.Ю. о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 4 отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В январе 2018 года мужчина по имени «Виктор» сбывает психотропное вещество - амфетамин посредством закладок при использовании сотового телефона с абонентским номером 

<

№>. В целях проверки этих данных, а также для установления лиц, причастных к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ 17 апреля 2018 года было получено разрешение Санкт-Петербургского городского суда на прослушивание телефонных переговоров по телефонам сотовой связи с несколькими абонентскими номерами (в том числе абонентского номера 

<

№>)., снятие информации с техническим каналов связи с телефонов сотовой связи с целью установления местонахождения неустановленного лица, представляющегося «Виктором». Срок указанных мероприятий был установлен на 180 суток. В ходе проведения указанных мероприятий было установлено, что указанным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>. В ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что 16 мая 2018 года ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин Ш Т.В. у дома 6 по ул. Отважных, Ш Т.В. была задержана сотрудниками УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга и доставлена в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин. 

- показаниями свидетеля Н Н.Н. о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 4 отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В январе 2018 года в 4 отдел ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступила информация о том, что на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области мужчина по имени «Виктор» осуществляет сбыт психотропных веществ, в основном психотропного вещества - амфетамин посредством закладок при использовании сотового телефона с абонентским номером 

<

№>. В целях проверки этих данных, 17 апреля 2018 года было получено разрешение Санкт-Петербургского городского суда на прослушивание телефонных переговоров по телефонам сотовой связи с несколькими абонентскими номерами (в том числе абонентского номера 

<

№>)., снятие информации с техническим каналов связи с телефонов сотовой связи с целью установления местонахождения неустановленного лица, представляющегося «Виктором». Срок указанных мероприятий был установлен на 180 суток. Результаты, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» и «СНИТКС-Т» были рассекречены в установленном законом порядке, после чего в ходе прослушивания разговоров ФИО1, использующего аб. номер 

<

№>, была подтверждена его причастность к совершению незаконных сбытов психотропного вещества – амфетамин Ш Т.В., установлено точное место оставления «закладок» с психотропным веществом, способы оплаты за покупку амфетамина. Указанные результаты 21 февраля 2019 года были предоставлены в СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказанной.

Сбыт ФИО1 психотропного вещества 16.05.2018 г. А Р.С., Ш Т.В. подтверждается приведенными выше доказательствами, в том числе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и ОРМ «Наблюдение». Указанные оперативно-розыскные мероприятия проверены, нарушений требований закона не выявлено, правила ст. 89 УПК РФ соблюдены. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот психотропных веществ, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Таким образом, суд считает, что работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий в отношении ФИО1 определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров» и Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с которым сотрудники правоохранительных органов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить прослушивание телефонных переговоров, в том числе, для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом психотропных веществ, а так же вправе проводить изъятие предметов, из свободного оборота, как представляющих угрозу жизни и здоровья граждан. 

Кроме того, результаты ОРМ подтверждаются показаниями свидетелей А Р.С., Ш Т.В., С С.В., О И.А., Г М.В., которые не противоречат иным собранным по делу доказательствам, и согласуются между собой.

Таким образом, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше преступлений полностью доказана изложенными выше доказательствами.

При этом суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных преступлений по сбыту психотропного вещества амфетамин А Р.С., Ш Т.В. по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ как совершение незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Установлено, что масса сбытого ФИО1 психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин А Р.С. составляет 0,83 грамма, а Ш Т.В. 0,88 грамма, что является значительным размером согласно Постановления Правительства РФ от 10.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ». 

Оснований для изменения категории совершенных преступлений, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжких, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению комиссии судебно-медицинских экспертов № 249/1243 от 04.06.2019 г., ФИО1 

<

...> ( т.4 л.д.90-95) 

Оснований не доверять заключению комиссии экспертов № 249/1243 от 04.06.2019 г у суда не имеется и суд ему полностью доверяет.

ФИО1 ранее не судим, полностью признал вину в совершенных преступлениях, 

<

...>. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание. Совокупность смягчающих обстоятельств признаны судом исключительными и суд назначает ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких, в сфере незаконного оборота психотропных веществ, имеющих повышенную общественную опасность, и назначает наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ст.73 УК РФ судом не установлено. 

На основании ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ ФИО1 подлежит направлению в колонию строгого режима.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ необходимо зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания с 21.11.2018 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ (по сбыту психотропного вещества А Р.С.) по ст. 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ ( по сбыту психотропного вещества Ш Т.В.), и назначить ему наказание по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ ( по сбыту психотропного вещества А Р.С. ) в силу ст.64 УК РФ виде 3 (трех) лет лишения свободы.

По ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ (по сбыту психотропного вещества Ш Т.В.) в силу ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.1,3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 18.09.2020 г.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания с 21.11.2018 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- вещество, массой 0,80г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 025123 от 20.03.2019, хранить до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из уголовного дела. 

- вещество, массой 0,86г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 025179 от 20.03.2019, хранить до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из уголовного дела. 

- сотовый телефон Nokia 108, IMEI 1 353994/05/917109/6, сотовый телефон Nokia 112, IMEI 1 359207/05/088186/9, сотовый телефон Samsung GT-E1200M, IMEI 352458/05/556318/7, сотовый телефон Nokia 206.1 IMEI 354126/05/003587/7, сотовый телефон Nokia 105, IMEI 357153/06/627908/0 с сим картой оператора «Теле-2» № 8970120063 5307283919 ? G; сотовый телефон Nokia 105, IMEI 357153/06/627770/4 пластиковые карты операторов «Теле-2» и «Vodafone» с вырезом под сим-карту (без сим-карты), 15 пакетиков из прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, с находящимися внутри отрезками бумаги с пояснительной надписью (указанием номера телефона) и сим-картами оператора «Теле-2», сим-карта оператора «Vodafone», роутер ASUS RT-N12 Wireless N Router, пакетики с комплементарными застежками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 025179, возвратить по принадлежности ФИО1

- сотовый телефон Nokia RM-944, IMEI 1 356895/07/793770/7 с 2 сим картами оператора «Теле-2» № 8970120063 5305492611 ? G, № 8970120061 5308929074 ? G, сотовый телефон Nokia 6300, IMEI 351989/00/660938/1 с сим картой оператора «Теле-2» № 8970120063 5308929082 ? G, сотовые телефоны Nokia»; сотовый телефон Apple iPhone A1661 с сим-картой оператора «Теле-2» № 8970120061 5308062603 ? G, банковская карта ПАО «Сбербанк» № 

<

№>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 025179, возвратить по принадлежности ФИО1

- детализацию входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номера 

<

№> за период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59 на диске CD-R № LH3151WH25063634D2, упакованного с сопроводительным листом и первоначальной упаковкой в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, с подписью следователя и пояснительной надписью «Детализация 370-11-98», хранить при уголовном деле. 

- детализацию входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номера 

<

№> за период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59 на диске CD-R № N108VL11D8163209E2, упакованного с сопроводительным листом и первоначальной упаковкой в белый бумажный конверт «Билайн», опечатанный оттиском печати № 67 СУ УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, с подписью следователя и пояснительной надписью «Детализация 

<

№>», хранить при уголовном деле. 

- диск CD-R ГМД№ 2987с/1430с и диск CD-R ГМД№ 2987с/1428с, хранить при уголовном деле. 

- диск CD-R № 80 CWLHT – 1744 W025 CO хранить при уголовном деле.

- диск DVD-R хранить при уголовном деле.

- диск CD-R 80 CWLHT 1744 T201, хранить при уголовном деле.

- сотовый телефон Iphone SE, IMEI 

<

№> с сим-картой оператора «Билайн» № 

<

№>, оставить по принадлежности у А Р.С., разрешить использовать по своему усмотрению. 

- 5 л/л со следами рук, хранить при уголовном деле. 

- диск CD-R №7151114RD 3687 хранить при уголовном деле.

- детализация входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номера 

<

№> за период времени 01.01.2018 00:00:00-30.06.2018 23:59:59 на диске CD-R № N108VL11D8163209E2, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: